Ladislaus, rex Ceciliae et Neapolis, reconciliatur papae Johanni XXIII^o, qui in concilio Constanciensi depositus est. Ipse tamen cumdem Ladislaum coronavit.

Sigismundus nuper Romanorum rex et coadjutor imperii effectus, sub duce Pepone Florentino, x^{ma} hominum misit ex Pannonia ut, expulsis Turchis, Utinum in suam redigeret potestatem. Qui dux, Tristanno fugato ad Venetos, cum praeclare cuncta suspicaretur egisse, pecunia corruptus, Utinum deliquit et sese recepit in Pannonia, ubi, jussu Sigismundi, auro liquefacto et in os ejus projecto perimitur.

Eodem tempore Sigismundus electus est in regem Romanorum, et ita simul imperator et rex. In eius initio regiminis per totam Bohenię gravis facta est persecutio, quae a civitate Pragensium sumpsit exordium. Nam omnes ecclesias destruxerunt, sub utraque specie panis et vini populo communicare nolentes, neque claustris aut religiosarum personarum domibus pepercérunt. Unde solemniū illud monasterium Cisterciensis ordinis quod Aula Regia dicitur, ubi octo quondam reges inhumati jacebant, funditus everterunt, extrajectis ossibus eorum et in ignem projectis. Abbatem vero Wenzelaum vinclum duxerunt, et in medio civitatis Pragensis cumdem palo concremaverunt, religiosis ceteris aut interfectis aut diris affectis cruciamentis.

Conjurati quidam hoc tempore Johannem-Mariam ducem Mediolani interemerunt,

admittentes filios Bernabonis, et tunc Philippus-Maria Beatricem viduam Eazini ditissimam duxit uxorem.

Post Alexandrum quintum sedet Johannes XXIII, qui depositus fuit tanquam scismatis fautor in concilio Constancensi. Hic est ille papa qui dicebat se, cum esset episcopus, divitemi, pauperem cum cardinalis, mendieum cum papa.

Iste Johannes papa fertur vi et armis obisse papatum. A juventute enim aspirabat ad papatum; unde et a Bonifacio IX° cardinalis institutus, Bononiae legatus, verum per novem annos grandem pecuniam congregans, cardinales pauperes sovit a quibus, adhuc Gregorio sedente, creatus est pontifex summus. Hic etiam Alovisium, novum heredem, in regno Ceciliae confirmavit, Johanna consentiente, quae tamen postea mutavit propositum et alias viros vocavit, praecepit Alfonsum regem Arragoniae.

Conjuratio principum Franciae contra ducem Burgundiae, requirentium a rege justitiam sieri, qui, cum differret, in ipsum regem arma praeparabantur.

Romae caritas annonae tam invaluit ut rubium mensura tritici florenis decem et octo venderetur, et hanc sequebatur pestilentia famem. Franciseus Suardus, filius Zozimi Suardi, post Guelphorum expulsionem, sagitta sauciatus interiit.

Magnum bellum inter Ruthenicos fratres et regem Vladislauum Poloniae, patrem Casimiri regis, adhuc regnantis, anno Domini 1480; quo tempore pax convenit, redditis fratribus civitatibus aliquibus in Pruschia, dempto burgo Beate Mariae.

Philippus-Maria fit dux Mediolanensis tertius et xxx annis dueavit.

Papa Johannes XXIII misit ad Sigismundum Lucemburgensem, Ungariae et Bohemiae regem, ad omnia fortiter agenda promptissimum.

Nota qualiter pro guerris ducendis, dux Burgundiae, comes Flandriae, sollicitus fuerit; quod tamen sibi cessit ad omen infeliciissimum, cum immatura necis preventus sit acerbitate, anno Domini 1419.

Philippus comes Nivernensis, frater ducis Burgundiae atque Anthonii ducis Lemburgensis et Brabantiae, de conjuge sua domina de Couchiaco cepit Ludovicum et Johannem successores in eodem comitatu. Sed Johannes, nulla prole suscepta masculina, sed dumtaxat filia de sua conjuge, filia domini de Robays, quae filia nupta Johanni duci Clevensi defuneto anno 1481, reliquit Johannem et electum Traiectensem et alterum filium cum filiabus multis.

Hoc tempore, Ludovicus Andegavensis, postumus adolescens Ludovici filius, qui contra Karolum regem et Ladislauum contendebat, Pisam venit et ab Alexandro quinto concessionem regni Apuliae cepit. Unde parato exercitu mox contra Ladislauum perrexit, cum quo Balthasar de Cossa legatus Bononiae, post Alexandrum dictus Johannes XXIII^{us}, qui cum copiis maximis Romanorum et Ytaliorum stativam faciens, non ausus est contra Ladislauum pugnare; sed audita morte Alexandri satis egit ut successor fieret.

1411.

Inter Anglicos et Flamingos varii fuere tractatus apud Calesium et alibi: ad hoc tandem deventum est ut induiae in quinquennium concederentur et firmarentur inter ipsos, siveque lana et alia mercatoria ex Anglia in plena copia devenerunt. Hiis diebus, dominus dux Burgundiae, qui et dominus Flandriae, in Flandria se tenens, omnem viam acquirendi pecuniam pro suppletione expensarum praeterito anno factarum, et quoniam ad aliqua ardua facienda, quibus magnam et ingentem necessariam sibi aestimabat pecuniam, animum erexerat, solcite perquisivit, suos proventus quos in villis et diversis locis habebat vendendo vel impignorando, libertates quoque et privilegia nova villis et oppidis conferendo. Haec dum gererentur, quidam in dignitatibus villarum et territoriorum constituti divites, absque consensu popularium, aestimabant utilitatem communem, et in parte propriam utilitatem respiciebant, ut scilicet ipsi qui tunc dignitatibus et officiis praeerant, quousque viverent in eisdem sinerentur, nec ammoverentur, et alia quae proprio profectui, potius quam communi omnium utilitati consulentes, cupidine tacti, pro levi pecunia acquirere posse sperabant; quibus habitis, ipsi majorem in duplo pecuniae summam a popularibus pro eisdem essent recepturi. Proposuerunt ergo populo palam et publice quod tales libertates pro communi ipsorum utilitate a principe haberentur, sed oportet prius magnam pecuniae summam inter populares de territorio in territorium, de parochia in parochiam colligere, et quemlibet secundum quantitatem honorum suorum taxare. Sed populares, hiis nequaquam consentientes, dixerunt se privilegiis non indigere, nec velle emere, parati tamen essent principi, tam personaliter quam etiam de bonis suis, deservire; si autem hii qui dignitatibus praeerant, emissent, viderent sibi ut solverent. Hiis motivis coepit tumultus oriri in diversis territoriis inter primores et populares, praeceps in Furnensi et Bergensi territoriis, et cum saepius pro hiis causis Furnis populares convenienter, missus est ad eos ex parte principis dominus cancellarius et multi consiliarii principis. Cum nec consentire primoribus in pecuniarum solutione voluissent, ut hujus negotia debito fine sopirentur, instante ergo die, convenientibus popularibus, dominus cancellarius sibi de aliquibus armatis nobilibus assistentiam procuraverat,

minus bene forsitan consultus, ut saltem populares, si eis persuadere non posset, terrore compelleret ad solvendum. Dum ergo propositum fuissest popularibus ut pro privilegiis et libertatibus habendis summam pecuniae taxatam solverent, prout saepius fuerant requisiti, et ipsi respondissent libenter velle principi obedire et sibi de suis facultatibus, si requireret, subvenire ac sibi servire, sed pro libertatibus et privilegiis emendis, tali modo nichil velle dare, dumque cancellarius et consilium domini acrius instaret, eis quodammodo comminando, ecce universi populares, subito ad arma currentes, tumultu excitato, ad forum armati prosiliunt. Ex adverso cancellarius, cum nobilibus armatis quos sibi asciverat, forum occupat. Cives quoque Furnenses hiis attoniti et ipsi armati tertiam fori partem occupantes constiterunt. Hiis ergo aciebus sic quasi ad conflictum constantibus, prope erat et in praecinctu ut periculum grande et caedes permaxima perpetraretur, nisi Deus providisset ut nobiles quidam, dominus Johannes de Ghistella, dominus Guillelmus de Stavele, castricomes Furnensis et alii meliori consilio usi, animum cancellarii dimulcentes, persuasissent ut res ad aliud tempus differretur. Persuasum est ergo multitudini popularium, ut, re ad aliud tempus delata, unusquisque ad sua discederet, qui unanimiter reclamant se libenter esse recessuros, si nichil solverent, sieque ab invicem separati, unusquisque popularium ad propria dilapsus est, et cessavit tumultus. Similiter altero die in Bergis conveniente cancellario et consilio domini et popularibus congregatis actum est. Hiis ad dominum ducem et comitem tunc apud Sanctum-Audomarum degentem delatis, festinanter et ipse, tam popularium quam aliorum votis expostulatus, advenit, congregataque multitudine, tam popularium quam aliorum, Furnis coram omnibus, adventus sui causam brevi et graciose exponens eloquio, se illuc libenter pro pace eorum firmanda, et si quid discordiae ortum fuerit, ratione dictante, sedando, venisse. Privilegia quoque et libertates, pro quibus tumultus eis videbatur oriri, eis grataanter, nichil inde percipere volens, indulxit, libereque concessit. Tunc populares, cunctique de territorio, tantam benevolentiam tanti principis, eorumque domini, grataanter amplectentes, uno pro eis praeconzante, summe sibi regratiati sunt, primo de adventu ejus tam gratioso, secundo de dono tam excellenti quod eis privilegia, libertatesque concesserat, nichil inde sperans. Unde, ob favorem quo erga cum tamquam eorum principem et dominum ferebantur,

effectum fideleque servitium sibi libera mente decem milium coronarum, pro sumptuum relevatione, protinus obtulerunt. Similiter et Bergis actum est, ubi et viii milia coronarum accepit. Sic dominus dux et comes, cum benevolentia populum sibi associans, totamque per Flandriam in pace cuncta confirmans, per maximam pecuniae summam undecunque contraxit, proinde considerans ne negotiis altioribus quae mente conceperat peragendis, sumptus deessent. Induciae quoque tunc inter Anglicos et Flamingos, ipso quoque duce, cum optimatibus villarum, procurante, in quinquennium concessae sunt; lana quoque atque marchandisiae ex Anglia uberius in Flandriam deferebantur.

Hii diebus, dux de Baren obiit, successitque in ducatu filius ejus marchisus de Pons.

Instante autem mense julio, dominus dux et comes mente dolens regnum Franciae tam debili regimine gubernari, rege semper languescente, et regina, ut seminarum moris est, nichil aut modicum ad regni gubernationem faciente, animum coepit ad altiora dirigere, et ut iterum in Franciam et Parisius ad regem, cuius sibi ingressus, anno praeterito, ordinatione tunc facta, Parisius interdictus fuerat, posset commode pervenire, sollicita coepit mente tractare. Considerabat enim quod in curia regali generum suum, primogenitum regis, qui ejus filiam habebat uxorem, ad quem potestas regni esset deventura, fidelem sibi haberet coadjutorem, quod etiam universitatem Parisiensem, universumque populum, favente sibi praeposito Parisiense, sibi haberet propitium, et quamquam multos aemulos ac hostes sibi sentiret, scilicet ducem Aurelianensem et fratres ejus, qui ob patris necem, licet bene meritam, sibi adversabantur cum eorum complicibus, sperabat nichilominus et ipse se tam fortem, potentemque, tot quot armatorum cuneis constitatum, illuc posse comparare ut faciliter sibi posset adversus eos, propitiante sibi regia majestate, praevalere. Haec animo meditans princeps animosus, priusquam effectui daret, operam voluit agnoscere, quanto quolibet favore et apparatu Flandrenses sibi forent auxilio, veniensque hac intentione Gandavi, congregata ibidem ad ipsum omni Flandria, exposita eis agendorum necessitate, sollicita mente, eorum succursum postulabat et auxilium; qui omnes, tam nobiles quam populares, prona voluntate sibi subsidium ferre promittebant, juxta virium eorum facultatem. Quorum favorem gratanter acceptans, dum aliquas Flandriac villas perambulasset, ad Artesiam se re-

traxit, admonens et Artesienses atque Picardos, ut sese ad arma et ad secum eundo, quo ipsos esset ducturus, unanimiter properarent. Misit nichilominus et ad exterias nationes, in Scociam et Alemanniam, ut stipendiarios sibi acquireret, larga manu stipendia fundens. Haec ergo percipientes hostes ejus, dux Aurelianensium et fratres, ejus cooperunt et ipsi vires colligere, confoederationes principum inire, armatorum cuneos undecunque adunare et totis viribus, ducis, qui et comitis praefati, conatibus obviare, etiam si bene quovis modo possent ultiro ipsum invadere et, in paternae necis vindictam, ipsum omnimodo destruere satagebant, unde et sibi literas dissidentiae apud Duacum transmiserunt, satis ignominoise loquentes, in haec verba : « Nos Karolus, dux Aurelianensis, comes Valesii et Blesensis, Bellemontis et dominus Coetchy, Philippus, comes Virtutum, et Johannes, comes Angolismensis, fratres, ad te Johannem qui te ducem dicis Burgundiae. Noveris, quod propter horribilem et inaestimabilem nequitiam atque traditionem quam contra dominum nostrum et patrem Ludovicum ducem Aurelianensem, unicum fratrem illustrissimi regis Francorum, domini nostri et tui, ad mortem usque perduxisti, et ob multa detestanda facta tua, quae contra regem et nos commiseris, non obstantibus confoederationibus et societatibus armatorum, quibus regem dominum nostrum et similiter nos infestare non formidaveras : idcirco, ex hac hora et deinceps te desutare et oppugnare conabimur, et cum omni nostra potentia et omnibus modis quibus possumus, contra te et tuam nequitiam, in tuam destructionem procedere intendimus incessanter, Deum coeli, omnemque viam justitiae, cunctosque justos corde in nostrum auxilium convocando. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum apud Darguen, xviii die mensis julii, anno Domini M^o CCCC^o XI^o. » Hiis literis acceptis, dominus dux, qui et comes Flandriae, confestim responsa transmisit in haec verba : « Nos Johannes, dux Burgundiae, comes Flandriae, Artesiae et Burgundiae, palatinus, dominus Saliniae et Mechliniae, ad te Karolum qui te ducis ducem Aurelianensium, et ad te Philippum qui te ducis comitem Virtutum, et ad te Johannem, qui te ducis comitem Engolismensem. Non diu est quod literas dissidentiae a vobis ad nos directas accepimus, mentionem facientes, quod pro horribili traditione et inaestimabili conspiratione et detestabilibus factis patris vestri contra domi-

» num regem, suamque nobilem generationem in multis modis per ipsum
 » actis, ad mortem debitam ipse pater vester devenerit. Talia namque facta
 » fuerunt ut nullus cum amplius vivere sineret super terram, et maxime
 » nos qui regis consanguineus sumus, decanusque parium et bis par, et
 » idecirco regi magis astrictus. Quapropter nostrum debitum erga regem,
 » dominum nostrum, suamque nobilem generationem fideliter faciendo,
 » non sinentes talem sceleratissimum hominem diutius vita frui, ipsum
 » ad bene meritam mortem perduximus indilate, in quo et Deo bene pla-
 » citum et domino nostro regi fidele servitium nos credimus praestitissem.
 » Et quoniam vos patris vestri detestanda facta sequimini, ut in viis ejus
 » nequissimis ambuletis, ut ad talem qualem ipse finem pervenerit con-
 » tendatis, exultatum est cor nostrum litteris dissidentiae vestrae receptis,
 » sed de contentis in eisdem tu et tui dicti fratres mentiti estis et mentimini
 » nequier tamquam falsi et nequissimi tradidores cuiusmodi vos estis. Et
 » idcirco, Deo auxiliante, qui nostram bonam et devotam, fidelemque in-
 » tentionem et affectionem erga regem dominum nostrum, suamque nobi-
 » lem generationem, populum quoque suum, universumque regnum clarius
 » intuetur, nos te, dictosque fratres tuos ad finem, poenamque talem perdu-
 » cere conabimur, qualem vestra facta requirunt. In ejus rei testimonium
 » sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum apud Dua-
 » cum, xiii^a die mensis augusti. » Hiis ergo sic se habentibus, Flamingi sese
 unanimiter praeparabant ad exeundum cum domino duce, comite videlicet
 eorum, quo eos esset perducturus. Eligebanturque ex Gandensibus, Bru-
 gensibus et Yprensibus et illis ex Franco et omni Flandria viri fortissimi
 et ad arma aptiores, eo tamen ordine quod quique x unum haberent capita-
 neum, qui eos regeret, et illi capitanei ad alios superiores et sic postremo ad
 unum omnes ordinarentur, quodque illi qui domi residerent, providerent
 eis qui erant ad bella profecturi, de sumptibus et armis et stipendiis ad hoc
 requisitis. Erant ergo asscripti, ex omni villa et oppido atque territorio
 totius Flandriae, viri fortes, bene armati, non ut antea consueverant popu-
 lares armari, sed omnes ut fortissimi bellatores, omni genere armorum,
 casside, collirio, lorica, pectorali, brachiliis, manicis, ferreisque cirothecis,
 et super haec omnia sinu ferrea super loricam usque fere ad genua pro-
 se lata fidelissime tecti; ita ut nec ulli ex tanta multitudine, qui plusquam
 xxv milia aestimabantur, aliquid armorum deasset, quo milites et nobiles

in bello uti solent, secures, malleosque ferreos seu rigidas lanceas habebant in manibus. Sic ergo Flandria tota commota est, quae jam xxvi et amplius annis in pace quieverat, cessantibus quoque legalibus et judiciariis causis, paucisque mechanicis operibus, mercaturis aut lanificiis intentis, cunctis fere ad arma sibi praeparare, quibus armatis de sumptibus providere, summo opere, cura fuit, vexillaque bellatoria cunctis in villis et oppidis vento expansa rutilabant. Gravabatur ergo patria ultra modum in expensis, ut puta, quae tantum exercitum extra terminos suos tendentem habebat, de die in diem sustentare, currus quoque et carrucas, quorum numerus plusquam ad duo milia erant et in quolibet *iiijor* jumenta trahentia de victualibus providere. Circa medium autem augusti, dominus dux et comes Flandriae, iterum a Duaco Gandavum venit, solicitans Gandenses ad excendum, et consequenter omnes alios qui secum essent ituri. Feria ergo sexta post Assumptionem beatae Mariae, Gandenses, cum eorum exercitu et magno apparatu, exierunt cum eorum castellanis, quibusdam albis capuciatis eorum exercitum praeccurrentibus, et per Aldenarde transeuntes, haud procul a Tornaco, in loco qui Waves dicitur, castra metati sunt; ubi ad ipsos Curtracenses et illi de castellania Curtracensi, cum pulcherrima armatorum multitudine, convenerunt. Deinde pariter moventes, apud Duacum ad principem dominum ducem et comitem pervenerunt. Similiter Brugenses et illi de Franco in multitudine copiosa et apparatu armatorum per maximo, Yprenses quoque cum tota West-Flandria, per Insulam transeuntes et ipsi ad comitem, dominum videlicet ducem, juxta Duacum pervenerunt. Hiis ergo omnibus conjunctis, tantus fuit exercitus, tam fortis et bene armatus, ut talem nulla meminit aetas ex Flandria progressum. Dominus ergo dux et comes exercitum hunc conjunctum, simul et nobiles qui ex tota Flandria ad ipsum confluxerant, laeto vultu recipiens et a Duaco movens procinctum, versus Viromandensem comitatum properavit, eo proposito ut villas et castra quae erant adversariorum suorum hoc comitatu et ceteris circumjacentibus oppugnaret et caperet. Habebat autem et secum auxiliarios multos, ducem videlicet Brabantiae, comitem Nyverensem, fratres suos, cum manu bellatorum praevalida, episcopum quoque Leodiensem; sed et comes Sabaudiae et comes Hollandiae et Haynoniae, qui ejus sorores habebant uxores, magnum sibi succursum praebuerunt. Instrumenta quoque bellica, diversi generis, quibus ingentes lapides jacta-

bantur, machinas, mangalia, ribaldos et alia innumera quae fere ad intermissionem totius orbis sufficere viderentur, secum deducebat. Intrans in mense septembri Viromandiam, Hacyn villam a Sancto-Quintino duobus miliaribus distantem obsedit et cepit, hiis qui intus ex parte adversa fuerant, aufugientibus. Deinde procedens per Roye et alia oppida in Claremontensi comitatu, quasi Claremontem civitatem obsessurus, cum toto ejus exercitu, juxta Montargie¹ castra figens, aliquot diebus repausavit, attente deliberans an villas et oppida, totamque circumiacentem patriam depraedaret et devastationi traderet, an Parisius versus properaret, civitatibus parcens et oppidis. Dum ergo ibidem moraretur exercitus, nec ullibi hostium appareret incursus, Flamingi videntes quoniam non procederent et quoniam patriam suam, uxores, filios et agros incultos post terga reliquerant, nec cum Gallicis bene communicare poterant, de reditu ad propria ducem sollicitare cooperunt, qui eos ut secum adhuc per aliquot remanerent dies, benignis est verbis exhortatus, diem eis certum assignans, infra quem, si nullum sibi hostium imminaret periculum, securi possent ad propria repedare. Die ergo illo praeterlapso, diutius ibidem Flamingi non poterant; sed : « Ad Flandriam eamus! » inclamantes, quamquam eos dominus dux benignissime, ut adhuc remanerent, exoraverit, submotis castris, ad Flandriam reversi sunt. Dux ergo, assumpto secum exercitu, qui sibi supererat, una cum fratre suo duce Brabantiae et nobilibus, versus Parisius iter maturavit, ubi a rege et filiis ejus, ceterisque principibus qui ibidem extiterant, grataanter acceptus, onusque illi totius belli gerendi, regnique negotia moderandi, una eum Delphino, regis primogenito, commissum est.

Interim autem quod haec agerent, comes de Tonnerre², terram ducis Burgundiae intrans, aliqua castra oppugnavit, dampna intulit, praedam tulit, quem subsequentes Burgundiones, una cum comite Nivernensi, terram ejus intrantes et totaliter devastantes, ipsum penitus a terra sua effugarunt. Similiter et comitatum de Virtuus, qui erat fratris ducis Aurelianensis, ipsi Burgundiones percurrentes, castra, villas et oppida ceperunt, et patriam spoliantes, Parisius ad ducem, eorum dominum, pervenerunt. Hiis ita gestis, dux Aurelianensis et fratres ejus, dux quoque Bourboniensis, comes de Alenchon, comes de Armengnac, archiepiscopus Senonensis, dominus Ka-

¹ Lisez : Montdidier.

² Le comte de Tonnerre.

rolus de Labret, et plures alii, cum manu valida armatorum Franciam hostiliter intrant, et patriam circumquaque depraedantes usque ad villam Sancti-Dyonisii, haut procul a Parisius, ipsam villam capiunt, spoliant et depraedantur, multis inde divitiis sublatis, praecipue a monasterio reliquiis.

Post haec, exercitum dividentes, dux Bourboniae, comes de Armengnac, archiepiscopus quoque Senonensis, Clinget de Brabant et plures alii, cum magna manu exercitus, villam de Sencloos¹, super Secanam fluvium, capiunt, miliario a Parisiensi civitate distantem. Quibus rumoribus Parisius cito delatis, missi sunt contra eos comes de Arondeele, cum Anglicis stipendiariis, Inghelrammus de Borneville, dominus de Helly et plures alii, cum multitudine fortium armatorum, qui eos subito invadentes, plures ex eis occiderunt, plures captivos duxerunt, ceteris aufugientibus, nonnullis etiam in fluvium demersis. Interim autem quod haec fierent, dux Burgundiae, dux Brabantiae, comes Nyvernensis, fratres ejus, comes Marchiae, comes de Penthevere et quamplures alii, cum ingenti multitudine armatorum, versus Sanctum-Dyonisium profecti sunt, cum hiis qui ibidem erant praelati; sed vix media via pervenerant, cum eis nuntiatum est ducem Aurelianensem et fratres ejus, totumque eorum exercitum a loco illo discessisse, et cunctis eorum sarcinis, praedis et spoliis atque bonis suis, carrueis impositis ad propria repedare, siveque Parisius reversi sunt. Ordinatusque est comes Marchiae, cum aliis multis capitaneis et multitudine armatorum, ut eos fugientes persequeretur; qui eos usque prope Stampis insecurus est, et cum eis incaute dimicans, captus est, pluribus suorum occisis. Ipse vero apud Bourges in Berry captivus ductus est. Sic omnibus ad propria dilapsis, a bellis, hyeme superveniente, cessatum est. Rex autem Francorum fecit praefatos principes conjuratos, per dominum papam Johannem XXIII, bulla apostolica excommunicari, et excommunicati denunciati sunt Johannes, dux Byturicensis, Karolus, dux Aurelianensis, Philippus, comes Virtutum, Johannes, comes Engolismensis, Bernardus, comes de Armengnac, N. dux Bourboniae, N. comes de Alenchoen, dominus Karolus de Laberet, cum eorum complicibus et coadjutoribus, eorumque bona et possessiones, quae infra regni limites continebantur, arrestata et in manu regis posita, confiscata sunt.

¹ Saint-Cloud.

Istis diebus ut in eroniis legitur ad longum, Ludovicus comes de Conversant cum audisset mortem nepotis sui Walteri domini d'Enghen, anno M° CCC° LXXXI° per Gandenses juxta Aldenardum occisi, descendit accipere possessionem; sed frater ejus Ingelbertus praevenerat eum et in eosdem principatus successit cautelose, dicēns se esse seniorem heredem. Tandem dux Albertus comes Hannoniae et Hollandiae privavit eum et Ludovicum comitem de Conversant introduxit, qui dedit fratri suo pecunias alias, cum quibus recessit in Apuliam versus Ceciliam, et quia Gandenses contra Ludovicum de Male, comitem Flandriae, rebellarent, eius filiam unicam habuit uxorem Philippus dux Burgundiae, cum eodem Philippo descendit in bellum de Rosebeke. Quinymo, prout historia narrat, quoniam Gandenses Ypram obsedissent, cum Anglieis quos vocaverant, rex Francorum advenit in adjutorium Ludovici comitis eum tanta nobilium multitudine, sicut unquam ex Francia numerata sit in exitu eujuscunque exercitus collecti, quia cum rege plures duces et xxvi comites, inter quos iste Ludovicus dominus d'Enghen, comes de Conversant et de Briane, fuit principalis in conquestu Flandriae bassae. Propter tamen negotia sua reversus est in Apuliam, et filiam suam Margaretam desponsat euidam comiti de Sancto-Severino. Defuneto quoque filio suo Anthonio, reversa est Margareta in domum patris sui vidua; quam mox Johanna regina Neapolis despensavit Petro de Luxemburgo, comiti de Liches, nepoti duecis Andriæ ac comitis de Conversant ac Briane. Pauloque post regina Johanna quarto nupta est non regi vel filio regis, sed duei de Brunswye, contra quem Karolus nepos regis Hungariae, propter Andream fratrem suum quem Johanna mori fecerat, quamquam ei matrimonio junetus fuerit, de quo Johannes Boueacii traetat ad longum, guerras ei movit. Deinde Lancelotus, rex Arragoniae, se immisit et invasit totum regnum. Moriente regina Johanna captiva, fecit illa suum heredem Ludovicum ducem Andegaviae quem vocaverat de Francia. Qui veniens praefatum comitem de Conversant et Petrum comitem de Lices ac Johannem de Lucemburgo patrem Petri vocavit. Qui Petrus jam filiam Ludovici de Conversant Margaretam duxerat uxorem. De qua genuit tres filios et duas filias: scilicet Petrum, Ludovicum et Johannem, Katherinam et Johannam. Rex vero Ludovicus de Andegavia duos filios, scilicet Ludovicum et Karolum reliquit; sed moriente Karolo, Ludovicus ei successit in regno. Reliquit tamen Karolus Lancelotum, qui sie invasit regnum Ceciliae, et filiam unam Johannam quae fuit regina, ad propositum quorum regnum sic turbabatur intrasecus bellis. Margareta filios suos supernominatos misit in dominum Waleranni de Luceburgo, comitis Sancti-Pauli, avunculi eorum. Walerannus, comes Sancti-Pauli, per ducem Burgundiae fit constabularius Franciae; sed dum Burgundi regimen amiserunt, conjurati principes fecerunt Karolum comitem d'Albreth constabularium.

Sigismundus I^{us} imperator Romanus ascendit cum xii^m equitum et viii^m peditum, quos in Venetos mittit, cui exercitu pro Venetis occurrebat Karolus Malatesta.

In vindictam contra Aurelianenses dux Burgundiae Johannes cepit Hayn in Viromandia et alia plura loca; sed ipsi adversarii etiam ceperunt dominum de Croy.

Nota de dissidio principum regni Franciae, quod totaliter evenit tum ob mortem Ludovici ducis Aurelianensis, tum pro gubernaculis regni, quibus alter alterum conatus est opprimere, rege languente continuo, qui nec sensum, nec intellectum habebat discernendi inter bonum et malum. Aliquando tamen lucida sibi provenerunt intervalla ut optime sentiret et responderet per tempus ad bene disponendum de multis; sed in iectu oculi conversus, fantaziando loquebatur. Eamdem maledictionem successor ejus quartogenitus filius Karolus VII^{us} circa finem et horam mortis habuit, anno Domini M^o CCCC^o LXI^o; neque verbum aliud in ore fuit quam : *par Saint-Jean, nous ne men-gerons plus.* Ludovicus, filius ejus similiter in frenesi obiit anno 1483.

Nicolaus, medicus Florentiae, grande reliquit opus quod de veterum auctorum libris compilarat.

Florentini a Ladislao rege Cortonam urbem emerunt.

Magister Leonardus Brunus, per hacc tempora, libros Aristotelis de græco transtulit in latinum et Politicorum libros similiter, per xviii annos in hiis laborans.

1412.

Hoc anno, totus fere orbis terrarum ad bella, dissidia et varia tribulationum discrimina, invidia, avaritia, luxuria, ceterisque vitiorum generibus fulminantibus, commovetur. Rex Lancelotus dominum papam Johannem XXIII, tunc Romae degentem, mirabiliter infestat, et variis insultibus Romanos et omnes domino papae faventes expugnat; peregrinis et clericis curiam visitare volentibus, ob guerrarum pericula, via clausa est, et sic universalis ecclesiae congregatio quae in ordinatione Alexandri tertii hoc anno fieri promissa est, debilem aut nullum processum habuit. In Francia autem supranominati principes, dux scilicet Aurelianensis, dux Byturicensis et ceteri qui contra regem Francorum conjuraverant, varia machinantur consilia, quibus modis regem et regnum infestare valerent, et præcipue ducem Burgundiae, scilicet Flandriae comitem, et ejus auxiliarios expugnare. Civitates, villas et oppida in locis suis eis subjecta muniunt et corroborant, auxilia et subsidia ab exteris etiam nationibus, praesertim a rege Anglorum, sibi literis destinatis, exposcunt, in quibus conquerebantur de regis Francorum injustitia, quod eos injuste et sine causa persequeretur, sanguis linea sibi tam proxima conjunetos, quodque

eis judicium et justitiam, quemadmodum rex cunctis tenetur impendere, minime faceret, nec ad parlementum regale, ut causae eorum atque negotia discuterentur, justitia dictante, vellet admittere. Insuper, quod eis de morte patris eorum, scilicet ducis Aurelianensis, per ducem Burgundiac facta, nullam satisfactionis emendam fieri mandaret, sed tamquam hostes suos substantiis et possessionibus privaret, a regno extorres et ab ecclesia excommunicatos, ut olim illos qui *compaengies* vocabantur et *Boenhanus*¹, ignaros et ignobiles, cum essent ipsi totius regni nobiliores, fieri procuraret. Idecirco ipsum regem Franciae, qui se erga ipsos non ut rex gerebat, merito deserentes, ad ipsius regis Angliae, cui ut dicebant, jure hereditario regnum Franciae pertinebat, gratiam convolantes, auxilium et subsidium postulantes, sese suaque cuncta sibi submittere, et de terris, subjectis et possessionibus, fidelitates et homagia, tamquam eorum hereditario domino, facere promittebant. Haec et hiis similia in literis continebantur; eratque litera praecipue regi directa, multorum principum sigillis firmata, spatio intermedio relieto, ut et rex, si vellet instantibus negotiis assensum praebere, posset sui sigilli signaculum infigere. Fuerunt et aliae litterae ad reges contubernales, pro horum confirmatione directae. Sed hae, dum per portatores per Normanniam versus Angliam deferrentur, apud Caen captae sunt, cum portitoribus suis, et Parisius regi Francorum praesentatae; quae dum in praesentia regis et similiter regis Siciliae et aliorum principum lectae fuissent et expositae, rex principes et commilitones benignis affatur vobis, instantibus periculis succurrere, se ipsis fideliter impendere, regni finitima et loca hostibus vicina tutare, hostes eliminare et pro viribus eos expugnare, regem regnumque in statu suo et honore conservare. Quibus omnibus id ipsum sese fideliter effecturos, promittentibus, consilio habito, diversi exercitus ad diversa loca, in marchiis regni contra hostes destinantur. Comes namque Sancti-Pauli, qui tunc marescallus Franciae factus fuerat, cum gravi multitudine armatorum versus Normanniam contra comitem de Alenchoen et comitem de Richemont, fratrem ducis Britanniae, profectus est, qui, accurrentibus sibi Normannis, hostes viriliter aggressus, varia cum eis pungicia gessit, in quibus multos ex suis, plures autem ex hostibus perdidit; castra, villas et oppida diripuit et terram pro

¹ *Les Jacque Bonhommo.*

parte devastavit. Alius quoque exercitus, versus Pietaviam directus est, sub ductoribus domino de Helly, Inghelranno quoque de Borneville et pluribus aliis nobilibus capitaneis et multitudine armatorum copiosa, qui hostes inibi viriliter oppugnabant, castra et munitiones eorum debellantes. Post hos omnes, christianissimus Francorum rex, ab infirmitate consueta, tunc Domino largiente, quodammodo relevatus, in propria persona, quod multis annis visum non fuerat, cum nobilibus suis principibus, rege scilicet Syciliae et Jherusalem, Ludovico, delphino Viennae, primogenito scilicet suo, duce Burgundiae, qui et Flandriac comite, duce Lotharingiae et multis aliis comitibus, militibus, baronibus atque nobilibus, nobili apparatu fortium pugnatorum et innumerabili armatorum multitudine, civitatem Parisiensem egrediens, versus Byturicensem ducatum, contra ducem Byturicensem, avunculum suum, et ducem Bourboniac, ceterosque rebelles profectus est, et concito gressu ad ipsos properans, Borges in Barry civitatem obsedit. Hiis diebus Clinget de Brabant et multi alii ex hostibus regis, qui conflictu apud Sencloos habito se aufugerant et marchiis Haynoniae tota se hyeme tenuerant, associatis sibi multis, una cum Roberto Roeuc, terram Tarasciae intrantes, villam de Brevin factiose ceperunt. Tunc quoque civitas Cameracensis et villa Sancti-Quintini, civibus traditione corruptis, vix in manus hostium devenissent. Sed re praeagnita, hii, quos culpa dedit obnoxios, morte puniti sunt, cautiusque provisum est.

Eodem tempore, guerra inter comitem Hollandiae et Haynoniae et ducem Ghelriae, pro causa domini de Hercle exorta et domini de Vyanen, qui ante guerram gesserant per xviii annos, varii insultus et reysae inter utrosque siebant. Driel, oppidum Ghelriae, combustum est et terra utrimque pluribus in locis devastata.

Eo quoque tempore, Anglii, solutis treugis quae inter reges fuerant, terram Gisnensem intrantes et usque Bononiam discurrentes, praedas magnas conducebant.

Instante autem mense junio, cum rex Francorum, et principes qui secum erant, aliquamdiu in terra ducis Byturicensis egisset, villas et castra capiendo et civitatem Byturicas obsedendo, tandem de pace tractatum est, et mediantibus principibus atque praelatis, divina coagente gratia, in hiis punctis ab utraque parte conventum est, ut videlicet dux Bituriae ficeret aperturam regi aut ejus commissariis suae civitatis Byturicensis

et aliorum fortalitorum suorum quorumcunque, tradendo claves pro dicta apertura facienda, et similiter alii domini tenentes illam partem, supplicando regi ne capiat displicantiam de nimia mora et expectatione, quod prius non fecerant. Item dicti domini, videlicet dux Byuria, dux Aurelianensis, dux Bourboniae et ceteri principes confoederati renuntiarent omnibus confoederationibus factis cum Anglicis et etiam confoederationibus factis inter eos contra regem, contra dominum Aquitaniae, primogenitum regis, et contra ducem Burgundiae. Et etiam dictus dominus Burgundiae renuntiaret cunctis confoederationibus factis, si quas fecerit cum aliis dominis contra dictos principes partis alterius. Et promittent tenere appunctamentum factum de pace facta apud Carnotum, sub anno Dominicæ incarnationis M^o CCCC^o IX^o superius expressa, cum adjunctiōnibus et addimentis factis et fiendis per regem ad implenda matrimonia in dicta pace ordinata cum securitatibus et aliis avisatis et avisandis per consilium. Item de terris eorum dominus Aquitaniae et dominus Burgundiae, cum ceteris dominis sanguinis regalis, facient in primo consilio fidele posse supplicandi regem ut eis restituat terras quas perante guerram tenebant, cum protestationibus quod occasione factorum subditos terrarum earum pro quocunque favore praestito in reddendo praedictas terras regi, nullatenus molestabunt et facient securitates tenendi pacem praedictam et avisationes avisandas per regem et ejus consiliarios et nobiles principes regni et alias demandatos Autisiodoris ¹, viii die augusti, in quo loco pariter debent esse omnes domini alterius partis, pro praedicta pace vallanda et confirmanda. In hiis ergo punctis submiserunt principes utriusque partis, ad dietam positam viii die augusti pariter omnes conventuri ².

Hii conclusis, civitas Bituricensis cum omnibus fortalitiis regi aperta est, et pax inter principes firmata. Ab hac pace se substraxerunt comes d'Ermignac et dominus Karolus de Labret cum suis coadjutoribus, et cum Anglicis sunt confoederati. In Gasconia exercitus regis multa agebat; sed dominus de Helly ibidem ab Anglicis captus est. Rege autem Parisius regresso, omnia in pace disposita sunt. Tunc quoque Parisienses cooperunt cum duce fortiter agere, et cuncta quasi pro salute et conservatione regni,

¹ Auxerre.

² Ici s'arrête le manuscrit 48180 de la Biblio-

thèque royale. Tout ce qui suit, est emprunté au manuscrit 7979.

regis et ducis disponere, quoscunque suspicionis notatos capere et interficere, albaque capucia sibi facere ex quibus rex, dux et utebantur, quae conjuratis multum displicerunt,

Hii diebus, Venzelaus, rex Bohemiae, imperio resignat, et concordi electorum consilio, rex Hungariae, Sigismundus, frater ejus, qui antea vicarius fuerat imperii, imperator efficitur.

Ladislaus, rex Neapolis, cum Johanne papa XXIII, per suas litteras reconciliatur.

Plures machinationes et viae ab adversariis ducis Burgundiae inveniebantur ut eum, si possent, perderent; sed, Deo ipsum protegente, omnes detectae sunt, et plures proditores multati: inter quos praepositus Parisiensis, licet prius multa pro duce fecisset, a capitaneis villaे accusatus, agente duce, in hallis decollatus est. Plures litterae ex parte regis et delphini ad conjuratos tunc missae sunt ut Parisius venirent et de negotiis regni cum aliis disponerent. Sed ipsi, semper renuentes, cum Anglicis omnibus modis confoederari nitebantur.

Guerra inter ducem Lotharingiae et ducem de Bar satis dura habita.

Anno 1412, post Rupertum, alias Robertum, comitem Palatini, qui ix annis imperavit, deinde Sigismundus, pater Wenselai, annis xxvii imperavit.

Philippus-Maria Asturgium, filium Barnabonis, interfecit, capto Mediolano, eujus matrem duxerat. Quae dum fierent, premebat Malatesta Ladislaum ita ut Johannes papa fugaretur Florentiam, a qua venit Mantuanum, et hinc Cremonae ab imperatore Sigismundo splendide susceptus est, eum quo tractatum est ut Ladislaus pelleretur ab Urbe quam vi tenere disposuerat.

1415.

Anno Domini M^o CCCC^o XIII^o, universalis ecclesiae congregatio Romae facta est, et a rege totaque ecclesia gallicana sollempnes missi ambassiatores qui exposuerunt suos articulos. Ladislaus, rex Neapolis, ita hujusmodi

congregationem disturbavit quod papa in Lombardiam, ambassiatores in Franciam recedere coacti sunt.

Petrus de Alliaco in cardinalem Almaniae assumptus est, in cuius loco filius domini de Lickerke episcopatum Cameracensem obtinuit. Parisiensibus cum duce Johanne fortiter agentibus, multi tam nobiles quam alii in suspicionem venientes, capti sunt : inter quos dux de Baren, dux Bavariae, frater reginae, et multi alii capti sunt et in prisione apud Louvres detenti. Ambassiatores trium statuum Flandriae ad comitem suum scilicet Parisius venientes, rebus dispositis, filiam regis secum usque Gandavum duxerunt ut cum comite de Charolois, marito suo, ibidem permaneret.

In mense augusto, convenientibus regni principibus, tam conjuratis quam aliis, apud Pontoize coram rege et delphino ordinatum est quod pax apud Carnotum facta et apud Autissiodoris confirmata, omnino servatur cum omnibus additamentis.

Henricus, rex Angliae, diutino. et infectivo morbo, ut serebatur, conquassatus, diem clausit novissimum, relictis quatuor filiis : Henrico, Thoma, Johanne et Hunfrido : quorum primogenitus, Henricus, patri successit ix annis.

Dux Bituriae, dux Aurelianensis, comes d'Ermignac cum consiliaribus suis, regem et delphinum callide informantes, capitaneos communitatis qui per ducem Burgundiae ordinati fuerant, deposuerunt, et ducem de Ghienne cum duce de Bari ac comite d'Ermignac ad regni gubernacula assumpserunt. Quod videns dux Burgundiae, a rege capta licentia, ad Flandriam venit, cooperuntque mala Parisius multiplicari et officiales prius positi deponi. Miserunt autem ad ducem solemnes nuntios ambassiatores ut pacem juratam observaret et profugos rebanniret. Quibus ipse dux respondit se contra regem et regni utilitatem nil velle agere, sed pacem inviolabiliter observare.

Ihis diebus, Ludovicus, rex Siciliae, in dedecus ducis Burgundiae, filiam ipsius ducis, quae filio dicti regis nupta fuerat, ad patrem remisit. Tunc matrimonium tractabatur inter fratrem regis Anglorum et filiam ipsius ducis, sed non processit.

Dux Burgundiae, dux Bavariae, gubernator Hollandiae, comes de Cleves

et multi alii apud Andverpiam convenerunt, ubi de multis inter se tractaverunt. Instante mense decembri, misit dux de Ghienne ad dueem Burgundiae ut, congregato satis forti exercitu, ad regem Parisius veniret, cunctis postpositis negotiis, et super hoc triplices recepit litteras, quibus acquiescens contra consilium praefatorum fratris et principum, Parisius venire disposuit; sed apud Gandavum hyemavit et natale Domini egit.

In Anglia quidam haeretici et errores pullularunt, qui, per regem correcti, puniti sunt.

Sigismundus, rex Ungariae et imperator, Romani ascendit cum XII^m equitum et viii^m peditum, quos in Venetos misit, capto primo impetu Forolivio, et Tarvisium expugnavit. Veneti autem ei objiciunt Karolum Malatestam, qui eunetando magis quam dimicando victoria exultantem exspectabat; et parum abslit quin Veneti Veronam amitterent. Mortuo Fazino Cane, conjurati quidam Johannem-Mariam Mediolani dueem interficentes, Bernabonis filios in urbem receperere. Tunc Philippus-Maria, frater Johannis, Beatricem, reliquam Fazini, duxit uxorem, cum qua recepit Carniolam, etc. Idem Philippus Asturium, Bernabonis filium in expugnatione Modenae, persuadente Beatrice, interfecit, sieque Mediolano positus est. Tunc Franciscus Gonzaga, mandato Johannis pontificis, Bononiam proficiscitur, quam urbem Malatesta, Ariminensis, Ladislai regis mereenarius, bello premebat, sed non praevaluit. Hinc pontifex a Ladislao vexatus bello, Bononię profectus est, et a Johanne-Francisco Gonzaga benigne suscepitus est, quem secum duxit cum parte exercitus Laudam, ubi concilium cum rege Sigismundo pontifex egit de pellendo ex Latio, Umbria et Hetruria Ladislao qui Romam et alia loca iam occupaverat. Ipse tamen mox obiit rex Ladislaus, cuius soror Johanna successit, quae nupsit Ferdinando regi Arragoniae. — Successit Alovisius, regis Ludovici filius, in regno Ceciliae, non obstante quod Johanna sit coronata.

Ladislaus hoc anno M° CCCC° XIII° obiit, et Johanna soror ejus ei successit. Quae cum non haberet prolem, Alovium filium quandam Ludovici regis Ungariae adoptavit; deinde propositum mutavit et vocavit Ludovicum filium Ludovici ducis Andegaviae; tertio vero regem Alfonsum Arragoniae.

Iste Lanclotus (rex Neapolis) erat filius Karoli Dirachiensis, de regio semine Andegavensi.

Novus ordo sancti Benedicti, qui et sanctae Justinae dicitur, per Ludovicum Barbum,

patricium Venetorum, Rolandum Patavinum ac Jacobum Ticinensem, fervore magno orditus est.

Ladislaus quem Lanceloti nomine scriptores imposuerunt, ut seribit Leonardus Aretinus in cronicis suis, Romae captos xi de primariis urbis jugulari fecit; et ipse tandem cum filia cuiusdam medici, facto intoxico, cum abuteretur ea, misere interiit. Sie pater filiam non habuit impudicam.

Nota de tribulatione Parisiensium qui pro duce Burgundiae multa perpessi sunt a conjuratis principibus et eisdem adhaerentibus. Timens autem posse se desicere contra tot adversarios, reliquit dux Burgundiae Parisius, et libenter regem secum abduxisset usque in Picardiam ut aliquando vi armorum eum ipso rege ascendisset ad dirimendam ligam conjuratorum. Sed primo defecit ab eo primogenitus regis, Ludovicus, dux Aquitaniae, qui primogenitam filiam ducis Burgundiae duxerat uxorem. Deinde Ludovicus rex Ceciliae et alii plures cum Armigniacis invaserunt terram ducis Burgundiae, atque Compendium et Authisiodorum, expulsis Burgundis, recuperarunt.

Nota de bello Francorum intestino, quibus floridum regnum emarcuit.

144.

Anno Domini M^o CCC^o XIV^o, Johannes dux Burgundiae, litteris ducis Aquitaniae generi sui incitatus, venit usque ad Sanctum-Dionisium et de ibi misit nuncios qui regi et duci Aquitaniae adventum ejus nunciarent, sed non sunt intromissi; misit alios, nec ipsi intromissi; venit ipse usque ad moenia ut cunctis ejus adventus appareret, sed nec sic intromissus est, ymo conviciis, sagittis et ictibus lapidum laccusitus, dolens recessit et venit Compendium ubi a civibus receptus villam ex suis tunc munivit et similiter Suessionem, et sic in Flandriam se recepit, ubi, convocatis tribus statibus, subsidium in hiis rebus implorabat. Principes autem Parisius excentes regem sinistre informatum a Parisius cum non parvo exercitu eduxerunt, et venientes ante Compendium, illi qui ex parte ducis Burgundiae ibidem erant, villam clauerunt, dicentes se non nisi de mandato ducis villam tradituros, et sic rex pertransiens venit Noviomum, et ibidem receptus est. Principes autem adversarii ducis Burgundiae Compendium obsident; illi de intus viriliter se defendunt. Tandem rege apud Compendium regresso, ordinatum est ut hii qui intus erant stipendiarii ducis Burgundiae cum armis et aliis rebus suis abscederent, dato eis salvo conductu, quos comes

d'Ermignac usque in Arthesiam conduxit. Similiter illi qui erant in Sues-
sione, cum non vellent se reddere, expugnati sunt, et multis occisis, inter
quos Ingerranus de Bournonville captus decollatus est, civitas capta est.
Dux vero Burgundiae, hiis auditis, multo labore nitebatur subsidium a
Flandrensis impetrare, sed Flandrenses nullo modo volebant pugnare,
nece ire contra regem; sed Gandenses cum comitissa Hannoniae, dux quo-
que Brabantiae cum primatibus Flandriae venerunt apud Peronam ad regem
de pace tractaturi, sed nichil prolixentes, reversi sunt. Interim Burgundi
in magna multitudine armatorum venerunt ad ducem suum; exercitus
autem regis venit Bapammes et villam cepit. Deinde Attrebatum obsede-
runt, sed villa nimis fortis et munita erat, unde rex et exercitus ejus pa-
rum ibidem profecerunt, ymo ab hiis qui intus erant, saepe erumpentibus,
multa dampna passi sunt. Tandem vero mediante duce Brabantiae, comi-
tissa Hannoniae et primatibus Flandriae, pax convenit, et consummata est
illa quae apud Carnotum facta fuerat cum additamentis ante Bituricas et
apud Autisiadorum ac apud Pontizaram.

Hii diebus, mense novembri, apud Constanciam, concilium universalis
ecclesiae per Johannem papam XXIII^m et viginti duo cardinales ac impe-
ratorem Sigismundum inchoavit, in quo ambassatores omnium regum et
principum totius christianitatis affuisse dicuntur.

Frater Johannis ducis Burgundiae, Philippus, comes Nivernensis et Rethellensis, fecit
cum aliis juramentum ut nunquam se contra regem Franciae vel ei adhaerentes arma su-
meret. Tunc palam coeperunt conjurati fugare Burgudos a regno, descendensque a Bur-
gundia cum aliis, Guido Barensis captus fuit ab illis. Prius tamen in vindictam Burgundi
cooperunt comitem Muracensem. Forsan istud accidit, anno Domini M° CCCC° XIII^o,
nam sequenti anno succubuit iste Philippus.

Ferdinandus rex Arragoniae Benedicto XIII^o favebat. Unde ad concilium vocatus Con-
stantiae, res potitur in dicto quinque nationum: Ytaliae, Galliae, Germaniae, Hispaniae et Angliae. Quac, cum in Benedicto XIII^o convenire videbantur, concilium, rejectis
nationibus, statuit sex viros ex unaquaque natione deligi, qui cum xxxii cardinalibus
conclave servarent.

Explicit copulata magistri Brandonis Johannis, religiosi Dunnensis, qui Gandavi obiit, dominarum confessor de Biloqua, eujus opus abbas Sancti Petri Gandensis arripuit. Principalis tamen minuta remansit Dunis, et prosequutus est eam mox Bartholomeus de Beka, religiosus ejusdem monasterii, usque ad annos Domini M^oCCCC^oXXIX^o; Sed tamen correxit eam magister Egidius de Roya, doctor.

FIN DE LA CHRONIQUE DE JEAN BRANDON.

II

CHRONIQUE
DE
GILLES DE ROYE
AVEC LES
ADDITIONS D'ADRIEN DE BUT.

1445.

Anno Domini M^o CCCC^o XV^o, inundationes aquarum permaximae, et postea siccitas maxima ita ut terra arari non posset, fuit.

In concilio Constanciensi, ut melius et convenientius posset unio et ecclesiae reformatio fieri, Johannes papa XXIII^{us} cessit papatu, similiter et Gregorius XII^{us}, qui se Romae pro papa gesserat, renuntiavit. Solus Benedictus XIII^{us} qui Petrus de Luna dicebatur, pertinaciter scismaticus huic concilio se minime submisit. Quamquam multa apprenda promitteret, tandem tamen in extremitatibus suis permanens, nunquam ad unionem venire voluit. Johannes postea, cum res per procuratores fieri posset, ut non gravaretur persona papae, in singulis actibus ordinata, voluit resilire et clam in habitu seculari aufugit, quem insecurus imperator reduxit, unde communi decreto concilii exauktorizatus, carceri mancipatus est in quodam castro juxta Renum. — In eodem concilio dux Johannes de Burgundia per Ludovicum de Bavaria, fratrem reginæ Franciae, et aliquos alios nobiles

et praesertim per magistrum Johannem Jarson, doctorem theologiae universitatis Parisiensis, qui multas assertiones et conclusiones contra eundem ducem in ipso concilio proposuit, de haeresi seu errore accusabatur. Sed dominus dux de hujusmodi tam per litteras suas quam per ambassiatores solemnes ad concilium transmissos sufficienter se purgavit. Unde dominus Galterus de Ruppe, miles, unus ambassiatorum dicti ducis in pleno concilio, alta voce, fertur dixisse : *Qui l'a dit, il a menty; qui le dit, il ment; qui le dira, il mentira, et fut Loys de Bavière, que veéz cy.*

In mense augusto, Henricus, rex Angliae, cum mirabili et innumerablem classe navium apud Harfleur in Normania applicans, oppidum ipsum obsedit et vi armorum cepit, et ejectis habitatoribus, homines et munitiones suas ibidem posuit, absque tamen habitatorum spoliatione vel violentia aliqua mulierum, sed omnes cum bonis suis libere abire permisit. Deinde transiit per Normaniam, Picardiam et Artesiam absque impedimento, quamvis Franci eum lateraliter insequerentur, venitque tandem pergens Calesium usque ad fines Artesii, in quodam villagio dicto Rouceauville, juxta castrum de Achemont, ubi intellexit Francos adesse et bellum sibi praesentare, quod ad suscipiendum indilate se disposuit, fuitque dies assignata xxiii^a octobris in die Crispini et Crispiniani. Qua die, ipse rex Angliae de Francis triumphavit, prostratis ibidem duce Brabantiae, Anthonio, Philippo, comite Nyvernensi, fratribus dueis Burgundiae, duce d'Alencon, duce de Bar et fratre ejus comite Marn et marchionis Pontis Monsonis comite de Dommartim, comite de Vaudemont, fratre ducis Lotharingiae comite Rouciaci, domino Karolo de Labret, connestabulario Franciae, archiepiscopo Senonensi, cum multis baronibus, militibus et nobilibus fere innumeris; itaque fere nūm^m armatorum illo die prostrati sunt. Capti sunt ibi dux Aurelianensis, dux Borbonii, comes de Richemont, comes Vendomi, comes de Eu et pauci milites. Dominus autem dux Burgundiae non fuit, in Burgundia tunc existens et prohibitus venire; dominus autem de Charolois erat in Aria cum tribus militibus cum custodientibus ne iret, quia juvenis erat et rarus nimis, licet ipse ire voluisse a duce Aureliani demandatus; sed litterae ad manus custodium devenerunt et eum impediverunt. **Dux vero Britaniae et dux Andegaviae cum exercitu magno erant Ambianis, sed non venerunt nisi post conflictum.** Aiunt autem quod discordia et traditio quae erant inter Francos, fecit eos perire. **Dux vero Burgundiae, auditio casu**

fratrum suorum, multum doluit, et volens venire ad regem ad consolandum eum et succurrendum desolationi domus regiae et regni, ab hiis qui Parisius observabant, duce scilicet Bituria et regali parlamento, omnino sibi negatum est; sic se procul a Parisius ad iii vel vi milia de Parisius se tenuit, quo ibidem existente, dominus dux Acquitaniae, primogenitus regis, qui ejus habebat filiam, mortuus est; filia autem in Burgundia reversa est. — Mortuo autem Antonio duce Brabantiae, successit ei in ducatu Johannes filius ejus, quem tenuit xii annis. — Post haec scripsit rex Angliae regi Franciae dissidentiae litteras, ipsum regnum Franciae de jure sibi vendicans.

Hoc anno natus est hujus abbreviator.

Comes de Marle, dominus Johannes de Bar, dominus Johannes de Borbonia, dominus de Waverin, cum filio suo, dominus de Hames, dominus de Lickerke cum Henrico fratre suo, dominus de Fossa cum fratribus suis, dominus Ludovicus de Ghistella, dominus Rolandus de Gruuthuze, praefati omnes ex Flandria, similiter in bello de Blangys prostrati sunt.

Johannes XXIII^o capit, anno quarto, decimo mense, sedis suae et in careerem truditur; postea Ludovicus duci Bavariae designatur, qui nutibus loquebatur theuthonicis, datisque xxx^m florinorum aureorum, Florenciam pervenit et salutavit pontificem non sine lacrimis; quem papa Martinus creavit cardinalem Tusculanum anno M^o CCCC^o XVIII^o, xiii kalendas maii, et prae dolore mox moritur, ac Florentiae, non sine pompa Cosmae Medicis, ibidem sepelitur.

In Constantia concilium generale celebratur, quo multa crimina papae Johanni XXIII^o sunt objecta, procurante Sigismundo imperatore. Concilium Constantiense tribus annis duravit cum incredibili praelatorum ac multorum principum frequentia; et Gregorius XIII^o se abdicavit, similiter Johannes XXIII^o papatu.

Johannes papa XXIII^o, curante concilio Constantiano, clanculum Scaephusam tendens, capit, iturus eum esset hinc ad Johannem ducem Burgundiae. Sed in insula Sancti Marci prope Constantiam in careerem truditur, pontificatus sui anno quarto, mense x^o, probatis ultra xl^a articulis in ipsum fidei scandalum pariturus.

Johannes XXIII^o, cum captus esset, ad Ludovicum ducem Bavariae mittitur in Magdeburga, ubi tribus annis sine famulo asservatus est. Tunc Gregorius rem protrahi curans, priusquam abdicaret se, dum quemdam Karolum Malatestam ad concilium mis-

sisset, hic Gregorii abrogationem promulgavit ante tempus constitutum, unde taedio mortuus est Gregorius, et ita tandem Martinus quintus est creatus in concilio Constantiensi.

Usoncassanus, primogenitus Tamburlani Tartarorum regis filius, cui nomen Assembech, Persarum, Armeniae et Tartariae rex, hoc anno devicto Zensa rege Persarum, super eos xxxii annis imperavit gloriissimamente, etc.

Obiit hoc tempore Philippus Stolarius, eques Florentinus, qui dux fuit copiarum Sigismundi et xx proeliis Sarmatas Theueros in Christianos irruentes in Europam compulit exire.

Hoc tempore M° CCCC° XV° in vigilia Omnium Sanctorum, asserente matre, natus est frater Egidius de Roya qui vocari debuit Quintinus propter festum sancti Quintini, illa die; sed hoc nolente, paterno Egidio Croisier nomine, vocatus est Egidius, ut mater asseruit. Ille doctor fuit et abbas Regalis-Montis; accusatus a fratribus et depositus, descendit in Flandriam, et in Danis receptus est anno M° CCCC° LIX°.

1416.

Anno Domini M° CCCC° XVI°, Lancelotus rex Neapolis moritur. Post quem regina vidua, accersito Jacobo comite Marchie ex Francia, eum sibi in maritum accepit, et regnum Neapolitanum cum legali matrimonio idem Jacobus accepit.

Dux Burgundiae videns quod Parisius intrare non valebat, dimisso exercitu ad propria, venit in Brabantiam de filiis fratris sui dispositurus: quorum primus Johannes ducatum Brabantiae jam obtinebat, junior vero comitatum Sancti-Pauli, qui sibi ex matre competebat. Deinde venit Bruxellis et inde Macliniam, postea Gandavum et inde Brugis et ceteras Flandriæ villas perambulans et perpulera spectacula, domino de Charolois et comite Sancti-Pauli sibi assistentibus.

Hii diebus venit Sigismundus imperator Parisius ut super statu regni et pace inter principes firmando aliquid posset disponere; ubi tam a rege quam clero et populo honorifice susceptus est. Deinde venit Calesium et inde in Angliam, ubi a rege Angliae honorifice est susceptus; ibique aliquantulum immoratus, accersivit comitem Hannoniae et Hollandiae: modicum tamen in palam actum est. Post haec tam rex quam comes cum ipso Calesium redierunt; ibique dux Burgundiae in multa suorum nobilium comi-

tiva, salvo conductu habitu et obsidibus, venit et honorifice tam ab imperatore quam a rege susceptus est. Cum pauca pariter colloquia miscuissent, dux ad propria se retraxit, et imperator per Zelandiam et Hollandiam transiens, per Almaniam et Coloniam ad Constanciense concilium, ubi exspectabatur, devenit.

Johannes, dux Bituriæ, gravi confectus senio, diem clausit novissimum.

In mense novembri dux Burgundiae ad delphinum secundogenitum regis Franciae, qui filiam comitis Hannoniae habebat uxorem, apud Valentinas venit, ubi erat comes Hannoniae cum comitissa sua, quae erat soror ipsius ducis Burgundiae, et cum comite de Charoloys ac aliis comitibus, baronibus et nobilibus in magno numero, ubi iam dux quam delphinus et comes Hannoniae ad invicem confoederati sunt et se invicem juvare et fovere promiserunt contra omnes, excepto quod comes Hannoniae de guerris inter duos reges intromittere se noluit, nec inimicus esse regis Angliae.

Sigismundus, in Franciam veniens et pro concordia regum in Angliam pergens, parum aut nichil videns se proficere, per Zelandiam et Hollandiam reversus est in Almaniam, et Henricus rex Angliae Normanniam, armata manu eam petens, intravit, et graviter eam devastavit, civitatem Rothomagensem longa obsidione quassatam, in dedicationem accepit, et, quod lamentabile fuit, Henricus iste, tertius in regnando ejusdem nominis ab Henrico de Lancastre in hæ linea, totum regnum Francorum occupavit, donec Philippus dux Burgundiae qui, in ultionem ducis Johannis patris sui confoederatus, post aliquot tempus, hunc præfatum Henricum quem coronari fecerat Parisius in regem Francorum, expulisset, foedare perecesso cum Karolo VII^{mo}, non obstante, quod hic Karolus patrem suum nece tradi jussérat; et hæc de causa dissidavit Philippum Henricus rex Angliae; sed propter Elizabeth ducissam Burgundiae neptem suam, a minando cessavit. — Qui quidem Henricus, ultimus de linea Lancastriæ, obiit cum filio suo Edwardo, quem Edwardus rex de linea vera cepit et interemit, anno Domini M° CCCC° LXI°.